CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 417 / 04

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA À
MARIA DO ROSÁRIO SILVA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadã
Honorária à MARIA DO ROSÁRIO SILVA.

Art. 2º. A outorga do título dar-se-á em sessão
solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pela
homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o presidente da Câmara autorizado a
utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender
às despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de março de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A p
Verde, Minas Gerais, aos 20
filhos do casal Antônio Germa

Inic
Macedo, onde fez as séries in
Graças, também na cidade na
Rosário, em Curitiba – PR, on
Formou-se em Letras: Portug
em 1982, ano em que inici
Literatura Brasileira pela Po
Lingüística Aplicada pela U
Pedagogia com habilitação em
dois anos em Campina Verde
Uberlândia e foi trabalhar na E

Em
Literatura Brasileira na E. E. G
classificada em 1º lugar para
foi eleita pela comunidade es
três mandatos consecutivos. A
2600 alunos, distribuídos em
escola é uma das maiores de
salas ambiente de Educaçã
Laboratório e Biblioteca, todas

A p
constante e atuante do Colegia

Em
Municipal de Uberlândia a Me
Comenda “Virgílio Galassi”. E
Dia Internacional da Mulher, ta
rofessora Maria do Rosário Silva nasceu em Campina
de dezembro de 1958 e é a primogênita dos quatro

no da Silva e Maria Divina Borges da Silva.
iou seus estudos no Grupo Escolar Dr. Nicodemos de
iciais. Estudou de 5ª à 8ª série na E. E. N. Sra. das

tal. O ensino médio foi realizado no Colégio N. Sra. do
de morou interna no colégio das irmãs dominicanas.

uês e Inglês pela Fundação Educacional de Ituiutaba
ou sua carreira no Magistério. É pós-graduada em
ntifícia Universidade Católica de Belo Horizonte e
niversidade Federal de Uberlândia. Fez também
 Administração Escolar e Inspeção Escolar. Trabalhou
 na E. E. N. Sra. das Graças e em 1984 chegou a
. E. Padre Mário Florestan, onde ficou seis anos.
 1988 assumiu as aulas de Língua Portuguesa e

uiomar de Freitas Costa - Polivalente e em 1991 foi
concorrer às eleições para direção da Escola, quando
colar. Ficou na direção durante oito anos, cumprindo
 escola que a professora dirigiu cresceu de 1430 para
 três turnos, com Ensino Fundamental e Médio. A
 Uberlândia: 26.500m2, um espaço privilegiado, com
o Artística, Sala de Vídeo, Barracão Pedagógico,
 reativadas em sua gestão.
rofessora durante seus mandatos contou com o apoio
do e APM (Associação de Pais e Mestres).

 1996 Maria do Rosário Silva recebeu da Câmara
dalha da Ordem do Mérito no Grau de Cooperador – A
m 1998 recebeu a Medalha de Honra ao Mérito pelo
mbém da

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

Câmara Municipal de Uberlândia. Em 1998 foi
homenageada em Campina Verde em reconhecimento ao sucesso profissional, na
solenidade Campinaverdense Ausente, homenagem que se repetiu em 03/04/99.

A professora Maria do Rosário Silva foi vice-presidente da
Associação de Diretores das Escolas Estaduais de Uberlândia e Região de 1995 a
1998. Teve oportunidade de fazer várias viagens a Belo Horizonte, através da S. E.
E. e durante o PROCAD, foi Orientadora da Aprendizagem, chamando a atenção de
todos pelo seu compromisso e dinamismo. O Prêmio Nacional de Referência em
Gestão Escolar recebido em B. Horizonte, em 1998, foi também um momento muito
especial para a Professora.  No dia 03/05/00 tomou posse no Rotary Club - Cidade
Jardim.

Há 06 (seis) anos está na Coordenação da Pastoral de
Casais em 2ª União “Bom Pastor”, da Paróquia São Judas Tadeu e concluiu em
junho de 2003 o curso de Pós Graduação em Teologia e Pós Modernidade, na
Faculdade Católica de Uberlândia. Tem dois filhos: Luiz Rangel da Silva de 24 anos
e Lucas Rafael da Silva de 18.

Maria do Rosário Silva, Masp: 296028-4, Diretora
Apostilada, tem dois cargos efetivos: D3C e P6B de Língua Portuguesa e Literatura
Brasileira. Coordenou a área de Linguagens no Centro Regional de Referência do
Professor de Uberlândia e atualmente exerce o cargo de Diretora II da SRE de
Uberlândia, conforme ato de nomeação publicado no Minas Gerais de 27/05/2003.

É defensora do seguinte lema: “O possível todo mundo
faz, mas o bom e de valor é fazer o que todos consideram impossível”.

Este título tem o propósito de expressar a nossa gratidão
pela brilhante função desempenhada junto a Educação, que também tem refletido na
sociedade Uberlandense, representada por esta Casa de Leis, na incansável
procura de ensinamentos que possam traduzir em bem estar de nossa urbe. São
estes os motivos que nos levam a prestar esta homenagem, concedendo este título
como forma de reconhecimento ao brilhantismo de sua gama de serviços prestados,
para efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 03 de março de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas

	ANTÔNIO CARRIJO